
copia

COMUNE DI ELMAS
Città metropolitana di Cagliari

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero 94 del 01-07-2022

Oggetto: Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
2022/2024

L’anno  duemilaventidue il giorno  uno del mese di luglio alle ore 10:40, presso questa Sede
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata  nei modi di legge, con l’intervento dei Signori:

Nominativo

Orrù Maria Laura Sindaca A

Carta Giacomo Vice Sindaco P

Kappler Roberta Assessora Tecnica P

Cucca Paola Assessora P

Nurchi Alessandra Assessora P

Nucifora Fabiola Assessora P

Dei Signori componenti la Giunta comunale risultano presenti    5 ed assenti    1.

Assume la presidenza  Giacomo Carta in qualità di Vice Sindaco - Assessore
Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa Cristina Corda
La Vice Sindaco - Assessore, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

la legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che prevede che le singole
amministrazioni provvedano all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e
lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno;

il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019,
composto da 4 documenti:

Piano Nazionale Anticorruzione 2019;-

ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi-

ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale-

ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della-
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 che ha stabilito che il PNA
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono
uniformare;

il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, il cui art. 6 ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO), quale documento unico di programmazione e
governance che andrà a sostituire tutti i programmi che finora le Pubbliche Amministrazioni erano
tenute a predisporre, tra cui i piani della performance, del lavoro agile (POLA) e dell’anticorruzione;

il Vademecum approvato dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione il 2 febbraio 2022,
recante “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022”;

il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 (GU Serie Generale n.100 del 30-04-2022), con cui il Governo
ha disposto che le amministrazioni tenute all’adozione del Piano integrato di organizzazione e di
attività (PIAO) possano prorogare al 30 giugno la pianificazione con riferimento all’anno in corso
relativamente a rilevanti ambiti di attività della PA. Tale termine potrebbe essere differito di
quattro mesi dall’approvazione del bilancio di previsione (30 settembre per gli enti locali) se venisse
approvato senza modifiche lo schema di decreto ministeriale esaminato in Conferenza Unificata il 2
dicembre 2021;

il comunicato del Presidente ANAC del 2 maggio 2022 in cui testualmente si legge “in un’ottica di
semplificazione e futura integrazione, le amministrazioni tenute alla adozione del PIAO che non
abbiano ancora approvato il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024,
potranno deliberare la proroga della durata del PTPCT 2021/2023 qualora ritengano le previsioni ivi
contenute ancora attuali ed efficaci, anche tenuto conto dell’eventuale impegno in progetti legati
all’attuazione del PNRR”;

Dato atto che:

il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;

con decreto sindacale n. 3 del 25/02/2022 il Segretario comunale, Dott.ssa Cristina Corda, è stato
nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) per il Comune
di Elmas;

per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1
lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

Rilevato che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario:

Delibera di Giunta n.94 del 01-07-2022 COMUNE DI ELMAS



assicurare “la più larga condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico
(ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);

“Per gli enti territoriali, caratterizzati dalla presenza di due organi di indirizzo politico, uno generale
(il Consiglio) e uno esecutivo (la Giunta), l’Autorità ritiene utile l’approvazione da parte
dell’assemblea di un documento di carattere generale sul contenuto del PTPCT, mentre l’organo
esecutivo resta competente all’adozione finale. In questo modo l’organo esecutivo (e il suo vertice, il
Sindaco/Presidente) avrebbe più occasioni di esaminare e condividere il contenuto del PTPCT”
(ANAC proposta PNA 2019, pag. 17).

Dato atto che con l’approvazione del c.d. FOIA, più precisamente D.Lgs. 25-5-2016 n. 97: “Revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni
pubbliche”, il piano anticorruzione assorbe in sé anche il piano della trasparenza adottando la definizione di
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT);

Appurato che:

sul sito istituzionale di questo comune, nell’apposito spazio della sezione “Amministrazione
Trasparente”, sono pubblicati tutti documenti e gli atti eseguiti sulla materia dell’anticorruzione e
della trasparenza;

è stata avviata una fase di consultazione pubblica, finalizzata al coinvolgimento dei cittadini e delle
organizzazioni portatrici di interessi collettivi nell’elaborazione definitiva del PTPCT 2022-2024,
formalizzata con l’avviso pubblico del 07/04/2022, in pubblicazione nella sezione Notizie del sito
istituzionale dal 07/04/2022, nonché all’albo pretorio dall’8 al 23 aprile 2022, senza che sia
pervenuta alcuna osservazione;

Dato atto che nel corso dell’anno 2021 non si sono verificati fenomeni corruttivi che abbiano coinvolto
dipendenti e/o amministratori;

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 26/05/2022, con cui sono stati forniti gli
indirizzi strategici per l'elaborazione definitiva del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza 2022/2022;

Dato atto che il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza ha predisposto, con il
coinvolgimento dei Responsabili di Settore, la proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione
e per la trasparenza 2022-2024", a cui è allegato una dettagliata “Mappatura dei processi 2022” ed un
apposito documento sugli obblighi di implementazione della trasparenza e di Amministrazione Trasparente;

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000,
n. 267, il parere di regolarità tecnica espresso dal RPCT;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;

2. Di approvare in via definitiva il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2022-2024", con i relativi:

ALLEGATO A - “Mappatura dei processi 2022”

ALLEGATO B - “Elenco degli obblighi di pubblicazione in Amministrazione Trasparente”.

Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

stante l'urgenza di provvedere;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 28
agosto 2000, n. 267.

Delibera di Giunta n.94 del 01-07-2022 COMUNE DI ELMAS



 ROSALBA SCALAS
F.to digitalmente

Data: 01-07-2022 Il Segretario Comunale

Parere di Regolarità Tecnica

Il Presidente
 Giacomo Carta
F.to digitalmente

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL
- D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Dott.ssa Cristina Corda
F.to digitalmente

Dott.ssa Cristina Corda
F.to digitalmente

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico Comunale per 15
giorni consecutivi (art. 124, comma, del D.Lgs. n° 267/2000  e art. 37, comma 3, della L.R. n° 2/2016;

Data: 28-06-2022 Il Responsabile di Settore

Il Segretario Comunale

Data: 07-07-2022

Dott.ssa Cristina Corda
F.to digitalmente

L' Addetto alla Pubblicazione

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, del D. Lgs. n° 267/2000;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Delibera di Giunta n.94 del 01-07-2022 COMUNE DI ELMAS


